УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от 08.12.2020 г.                                                                                                                                     №313

г.Городовиковск

О порядке формирования рейтинга муниципальных

образовательных организаций

     В соответствии со статьями 89, 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 05.12.2014 г. № 1547 "Об утверждении показателей, характеризующих общие

критерии оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих

образовательную деятельность", приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 29.02.2016 г. № 172 "Об утверждении плана работ Минобрнауки по независимой

оценке качества", постановлением администрации ГРМО РК от 23.12.2014г. №614 утверждена

муниципальная программа «Развитие образования и воспитание в Городовиковском районе» на

2015 – 2025 годы, других нормативных актов, действующих в системе образования, в целях

улучшения качества образовательных услуг приказываю:

1. Утвердить Положение о формировании рейтинга муниципальных образовательных организаций

согласно приложению №1;

2. Образовать комиссию по формированию рейтинга муниципальных образовательных

организаций и утвердить состав согласно приложению №2.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить своевременное представление

материалов о деятельности образовательных организаций, соответствии содержания образования

и качества оказываемых образовательных услуг согласно требованиям Положения (заполнение

форм) до 1 июля учебного года

4. Методистам УО ГРМО РК:

4.1. Обеспечить прием и анализ отчетных материалов, включая оформление сводных рейтинговых

таблиц, до 10 июля.

4.2. Организовать работу по определению рейтинга образовательных организаций всех видов.

4.3. Представить сводные рейтинговые таблицы на совещании УО ГРМО РК в срок до 15 июля

учебного года.

4.4. Разместить итоги рейтинга образовательных организаций на официальном сайте УО ГРМО

РК.

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.Начальника Управления образования

Городовиковского РМО РК:                                                           Л.С.Петренко

Приложение№1 к приказу УО ГРМО РК от 08.12.2020г. №313

ПОЛОЖЕНИЕ

о рейтинге муниципальных образовательных организаций

1. Общие положения.

1.1. Положение о рейтинге муниципальных образовательных организаций  (далее – ОО)

разработано в соответствии со статьями 89, 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», муниципальной программой «Развитие образования и

воспитание в Городовиковском районе» на 2015 – 2025 годы, утверждена постановлением

администрации ГРМО РК от 23.12.2014г. №614, других нормативных актов, действующих в

системе образования.

1.2. Положение определяет цели и задачи формирования рейтинга, процедуру его проведения,

критерии рейтинга, источники информации.

Рейтинг представляет собой инструмент оценки эффективности деятельности образовательных

организаций.

II. Цель и задачи рейтинга

2.1. Целью формирования рейтинга системы является комплексная оценка качества

предоставления образовательных услуг муниципальными образовательными организациями,

создание оснований для принятия обоснованных управленческих решений по достижению

необходимого качества образования, осуществления оценок и прогнозирования тенденций

развития образования путем обобщения и анализа получаемой информации о состоянии системы

образования и основных показателей его качества.

2.2. Задачами формирования рейтинга являются:

2.2.1. Повышение мотивации педагогических коллективов ОО к повышению качества

предоставленных услуг;

2.2.2. Повышение уровня организации образовательного процесса в ОО;

2.2.3. Получение дифференцированной и разносторонней информации о качестве и

результативности обучения, а также об учебных достижениях педагогических работников для их

поощрения.

III. Участники Рейтинга муниципальных образовательных учреждений.

3.1. Образовательные организации являются объектами рейтинга как самостоятельные единицы

наблюдения и как составляющие системы образования в целом.

IV. Организация и проведение рейтинга образовательных организаций
4.1. Рейтинг образовательных организаций проводится по приказу Управления образования УО

ГРМО РК.

4.2. В процедуре рейтинга принимают участие все муниципальные образовательные организации.

4.3. В соответствии с приказом  Управления образования создаются районные комиссии для

проведения рейтинга образовательных организаций, назначается их председатель и секретарь.

4.4. Рейтинговая комиссия:

- проводит анализ, оценку документов в соответствии с определенными критериями и

показателями;

- подводит итоги и представляет в Управление образования индикативные показатели в разрезе

образовательных организаций  для формирования итогового единого рейтинга.

4.5. Рейтинг выстраивается автоматически по показателям единиц измерения.

4.6. По итогам рейтинга победитель награждается.

V. Содержание рейтинговой системы результативности деятельности муниципальных

образовательных организаций.

5.1. Оценка эффективности работы ОО производится по результатам работы за учебный год.

5.2. Оценка эффективности ОО проводится по следующим блокам  рейтинга:

ДОУ участие в конкурсных мероприятиях.

ОО Отчет о реализации программы развития образовательной организации

Учебная деятельность ( олимпиады (результаты), Итоговая аттестация (результаты,

участие организаторов, базы ППЭ)

 Внеурочная деятельность (творческие конкурсы, спортивные конкурсы)

Участие и результативность участие ОО в Грантовых конкурсах

Участие в общественной жизни районного муниципального образования

5.3. В случае совпадения значения рейтинга у нескольких ОО, они занимают одинаковые позиции.

5.4. Сроки публикации рейтинга определяются приказом Управления образования ГРМО РК.

Информация о результатах рейтинга публикуется на портале Управления образования ГРМО РК.

VI. Источники информации. Ответственность за результат рейтинга муниципальных

общеобразовательных организаций.

6.1. Рейтинги формируются на основании данных, полученных из следующих источников

информации:

- государственная статистическая отчетность;

-официальные информационные системы, используемые в системе образования;

- результаты работы специализированных комиссий;

- результаты социологических опросов;

- результаты работы комиссии по формированию рейтинга образовательных организаций;

-иные источники информации, достоверность данных которых подтверждается

официальными документами.

6.2. Для подтверждения предоставленных значений рейтинга в ОО необходимо иметь

документальное подтверждение каждой позиции (приказ, сертификат, диплом, справка и т.д.)

6.3. Руководители образовательных организаций несут ответственность за достоверность

предоставленных данных.

Приложение №2 к приказу УО ГРМО РК от 08.12.2020г. №313

Состав Комиссии по формированию рейтинга муниципальных образовательных

организаций.

Председатель комиссии:

Петренко Л.С. – и.о.начальника УО ГРМО РК;

Члены комиссии:

Агеева Л.В. – главный специалист УО ГРМО РК;

Строкань Н.А. – старший методист УО ГРМО РК;

Денисова Б.В. – методист УО ГРМО РК;

Линник Н.И.– методист УО ГРМО РК;